



# COMUNE DI AIRASCA

Città Metropolitana di Torino

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35

### OGGETTO:

**Bilancio di Previsione triennio 2024-2026. Variazione di assestamento generale ai sensi dell'art. 175, comma 8, e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e stato di attuazione dei programmi.**

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 21:00, presso la sala consiliare, sita presso in Palazzo Comunale - Via Roma n. 118 - convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in adunanza Ordinaria ed in seduta pubblica, in prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. DE RISO LEOPOLDO - Presidente	Giust.
2. FRISOLI DONATO - Assessore	Sì
3. CAMMAROTA ANDREA - Vice Sindaco	Sì
4. FERLENDI KATIA - Assessore	Sì
5. VILLA NICOLO' - Assessore	Sì
6. TRAINA MAURIZIO - Consigliere	Sì
7. MAROTTA CRISTINA - Consigliere	Sì
8. PEPE DAVIDE DOMENICO - Consigliere	Sì
9. PIZZUTI PAOLA - Consigliere	Sì
10. BISOGNO ERMINIO - Consigliere	Sì
11. CAMARDO GIOVANNI - Consigliere	Giust.
12. SCALICI VERONICA - Consigliere	Giust.
13. DI PACE GENNARO - Consigliere	Sì
Totale Presenti:	10
Totale Assenti:	3

Assume la presidenza CAMMAROTA ANDREA - Vice Sindaco.

Partecipa alla seduta, in modalità di videocollegamento, il Segretario Comunale Supplente Dr.ssa Rossi Fulvia .

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

**DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 29/07/2024**  
**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N. 36 DEL 09/07/2024**  
**AVENTE AD OGGETTO: Bilancio di Previsione triennio 2024-2026. Variazione di assestamento generale ai sensi dell'art. 175, comma 8, e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e stato di attuazione dei programmi.**

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Udito l'Assessore Villa N. illustrare la presente deliberazione;

**PREMESSO** che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 22/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, con assegnazione delle risorse ai Responsabili di Servizio, successivamente variato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 22/02/2024, deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 21/03/2024, deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 22/04/2024 e deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 27/06/2024;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 21/03/2024 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del Rendiconto 2023 con conseguente variazione di bilancio e successiva variazione agli stanziamenti di cassa con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 21/03/2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22/04/2024 è stato approvato il Rendiconto della gestione 2023 e relativi allegati;
- con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026:
  - Consiglio Comunale n. 3 del 22/02/2024;
  - Giunta Comunale n. 36 del 21/03/2024;
  - Consiglio Comunale n. 14 del 22/04/2024;
  - Giunta Comunale n. 87 del 27/06/2024;
- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, paragrafo 4.2 lettera g), annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti locali "lo schema di delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno";

**DATO ATTO** che:

- ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;
- in attuazione di quanto sopra il Servizio Finanziario ha provveduto alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale;

**DATO ATTO**, inoltre, che:

- ad operazione conclusa, è emerso che per far fronte a sopravvenute esigenze della gestione, si è reso necessario variare alcuni stanziamenti previsti al titolo 1° “Spese correnti” dell’anno 2024, e più precisamente:
  - minori spese per complessivi euro 270,00 relative alla retribuzione di risultato al Segretario Comunale comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali e IRAP a carico dell’Ente;
  - maggiori spese per euro 300,00 relative all’acquisto di materiali di consumo;
  - minori spese per euro 200,00 relative all’acquisto di libri, riviste, abbonamenti on line, ecc.;
  - maggiori spese per euro 3.000,00 relative a spese postali;
  - maggiori spese per euro 1.000,00 relative a prestazioni di servizi per l’Ufficio Ragioneria;
  - minori spese per euro 200,00 relative al pagamento dell’autoliquidazione INAIL per il personale dipendente;
  - minori spese per euro 500,00 relative all’utenza elettrica del Palazzo Comunale;
  - maggiori spese per euro 535,00 relative alla manutenzione ordinaria degli immobili e del patrimonio comunale;
  - maggiori spese per euro 2.000,00 relative a incarichi di progettazione, collaudi, legali e vari;
  - maggiori spese per euro 1.000,00 relative a prestazioni di servizi per l’Ufficio Tecnico;
  - minori spese per euro 400,00 relative all’imposta di bollo sui mezzi comunali;
  - minori spese per complessivi euro 270,00 relative ai compensi per gli straordinari elettorali al personale dipendente comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali e IRAP a carico dell’Ente;
  - minori spese per euro 100,00 relative a prestazioni per servizi di Stato Civile;
  - maggiori spese per euro 20,00 relative al rimborso al Comune di Pinerolo per la commissione elettorale circondariale;
  - maggiori spese per euro 1.500,00 relative al trasferimento al Ministero dell’Interno dei corrispettivi di competenza statale per il rilascio delle carte d’identità elettroniche;
  - maggiori spese per euro 500,00 relative all’acquisto dei buoni pasto per il personale dell’Ente;
  - minori spese per euro 200,00 relative a spese per affidamento di servizi;
  - maggiori spese per euro 5.500,00 relative a spese per liti, arbitraggi e risarcimenti;
  - minori spese per complessivi euro 2.450,00 relative agli stipendi al personale dell’Ufficio Polizia Municipale comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali e IRAP a carico dell’Ente;
  - minori spese per euro 100,00 relative ai rimborsi per le spese di notifica ad altri Enti;
  - maggiori spese per euro 500,00 relative all’utenza del gas della Scuola dell’Infanzia;
  - maggiori spese per euro 200,00 relative all’utenza dell’acqua della Scuola Primaria;
  - minori spese per euro 5.000,00 relative all’utenza del gas della Scuola Primaria;
  - minori spese per euro 1.500,00 relative all’utenza del gas della Scuola Secondaria di Primo Grado;
  - minori spese per euro 50,00 relative alla manutenzione della centrale telefonica della Scuola Primaria;
  - minori spese per euro 1.500,00 relative all’utenza del gas della Palestra;
  - maggiori spese per euro 500,00 relative all’utenza elettrica degli impianti sportivi;

- maggiori spese per euro 500,00 relative all'utenza dell'acqua degli impianti sportivi;
- maggiori spese per euro 1.500,00 relative alla manutenzione ordinaria di parchi, giardini e alberate;
- minori spese per euro 13.480,00 relative ai trasferimenti al Consorzio Acea Pinerolese per il servizio di igiene ambientale;
- maggiori spese per euro 500,00 relative all'acquisto di beni per la gestione di parchi e giardini;
- maggiori spese per euro 1.000,00 relative all'acquisto di beni per la manutenzione ordinaria delle strade comunali;
- minori spese per euro 7.000,00 relative alla spesa per la rimozione della neve dall'abitato;
- maggiori spese per euro 1.000,00 relative a spese per la manutenzione ordinaria e riparazioni delle strade comunali;
- minori spese per euro 350,00 relative al co-finanziamento comunale per i lavori sul Canale del Nicola;
- maggiori spese per euro 500,00 relative a prestazioni di servizi per gli automezzi della Protezione Civile;
- maggiori spese per euro 3.555,00 relative al riversamento alle famiglie dei contributi statali e regionali per la frequenza dell'asilo nido;
- maggiori spese per euro 1.500,00 relative a spese per esenzioni del servizio di mensa scolastica;
- minori spese per euro 40,00 relative al canone RAI per il Polifunzionale;
- minori spese per euro 100,00 relative al servizio di trasporto degli alunni disabili della Scuola Secondaria di Secondo Grado;
- maggiori spese per euro 3.000,00 relative all'utenza del gas del Polifunzionale;
- maggiori spese per euro 100,00 relative all'utenza telefonica del Polifunzionale;
- minori spese per euro 50,00 relative alla quota associativa per il Coordinamento Comuni per la Pace;
- maggiori spese per euro 500,00 relative alla manutenzione ordinaria e riparazioni del Cimitero comunale;
- ad operazione conclusa, è emerso che risulta necessario variare alcuni stanziamenti di Entrata previsti al titolo 1° "Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa" dell'anno 2024, e più precisamente:
  - minori entrate per euro 14.400,00 relative alla TARI (Tassa Rifiuti) a seguito di emissione del ruolo ordinario per l'anno 2024;
  - maggiori entrate per euro 1.500,00 relative agli accertamenti TARI (Tassa Rifiuti) degli anni precedenti;
- ad operazione conclusa, è emerso che risulta necessario variare alcuni stanziamenti di Entrata previsti al titolo 2° "Trasferimenti correnti" dell'anno 2024, e più precisamente:
  - maggiori entrate per euro 956,00 relative al trasferimento statale per il potenziamento dei centri estivi, educativi e ricreativi destinati ai bambini di età 3-14 anni;
  - maggiori entrate per euro 2.800,00 relative ai rimborsi delle spese elettorali sostenute dal Comune;
  - maggiori entrate per euro 3.555,00 relative al contributo regionale per i servizi di prima infanzia (0-6 anni);
  - minori entrate per euro 116,00 relative al trasferimento statale del contributo 5 per mille;
  - maggiori entrate per euro 2.000,00 relative al trasferimento dalla Città Metropolitana di Torino del Contributo per il trasporto degli alunni con disabilità frequentanti la Scuola Secondaria di Secondo Grado;

- ad operazione conclusa, è emerso che risulta necessario variare alcuni stanziamenti di Entrata previsti al titolo 3° “Entrate extratributarie” dell’anno 2024, e più precisamente:
  - maggiori entrate per euro 1.500,00 relative ai corrispettivi per il rilascio delle carte d’identità elettroniche;
  - maggiori entrate per euro 1.500,00 relative al Canone Unico Patrimoniale;
  - minori entrate per euro 1.000,00 relative ai proventi derivanti dai servizi cimiteriali;
  - maggiori entrate per euro 200,00 relative ai proventi derivanti dal rilascio dei duplicati delle tessere magnetiche relative al nuovo sistema di raccolta dei rifiuti;
  - maggiori entrate per euro 200,00 relative ai proventi derivanti dall’utilizzo del salone Polifunzionale;
  - minori entrate per euro 2.270,00 relative ai dividendi dalle società partecipate del gruppo ACEA;
- è necessario apportare le seguenti variazioni agli stanziamenti previsti al titolo 2° della Spesa “Spese in conto capitale” dell’anno 2024:
  - maggiori spese per euro 5.000,00 relative alla manutenzione straordinaria degli immobili comunali (finanziate da entrate comunali del titolo 4°);
  - previsione di spese per euro 10.800,00 relative a lavori di manutenzione straordinaria degli impianti antincendio;
  - minori spese per euro 10.800,00 relative al rimborso di oneri di urbanizzazione;
- è necessario apportare le seguenti variazioni agli stanziamenti previsti al titolo 4° dell’Entrata “Entrate in conto capitale” dell’anno 2024:
  - maggiori entrate per euro 5.000,00 relative ai proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle sanzioni;
- è necessario apportare le seguenti variazioni agli stanziamenti previsti al titolo 1° dell’Entrata “Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa” dell’anno 2024:
  - maggiori entrate per euro 15.000,00 relative agli accertamenti IMU degli anni precedenti;
  - previsione di entrate per euro 2.800,00 relative all’introito delle componenti perequative sulla TARI istituite da ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) a partire dall’anno 2024, con contestuale previsione di spese di pari importo nel titolo 1° della Spesa “Spese correnti” dell’anno 2024 per il riversamento ad ARERA delle suddette componenti perequative sulla TARI;
- è necessario apportare le seguenti variazioni agli stanziamenti previsti al titolo 2° dell’Entrata “Trasferimenti correnti” dell’anno 2024:
  - previsione di entrate per euro 2.932,00 relative al trasferimento dallo Stato delle risorse residue dei fondi Covid-19 di cui all’art. 1, comma 508, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213;
- è necessario apportare le seguenti variazioni agli stanziamenti previsti al titolo 3° dell’Entrata “Entrate extratributarie” dell’anno 2024:
  - previsione di entrate per euro 35.866,00 relative all’incasso dell’IVA derivante dalla vendita dei terreni relativi alle aree normative ex SP5 e SP6, con contestuale previsione di spese di pari importo nel titolo 1° della Spesa “Spese correnti” dell’anno 2024 per il versamento dell’IVA all’Erario;
- è necessario apportare le seguenti variazioni agli stanziamenti previsti al titolo 1° della Spesa “Spese correnti” dell’anno 2024:
  - maggiori spese per euro 344,71 relative a spese per l’acquisto di carta, cancelleria e stampati;
  - previsione di spese per euro 4.378,93 relative al trasferimento compensativo al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il concorso alla Finanza Pubblica, come previsto dall’art. 1, comma 853, della Legge n. 178/2020;

- previsione di spese per euro 12.803,00 relative al trasferimento compensativo al Ministero dell'Economia e delle Finanze per il concorso alla Finanza Pubblica, come previsto dall'art. 1, commi 533,534 e 535, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213;

**DATO ATTO** che il Rendiconto della Gestione 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 22/04/2024, ha registrato un avanzo di amministrazione pari a complessivi € 562.484,74, che ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 risulta così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023	euro 562.484,74
- Fondi accantonati	euro 108.594,51
- Fondi vincolati	euro 43.331,40
- Fondi destinati agli investimenti	euro 61.878,74
- Fondi disponibili	euro 348.680,09

**DATO ATTO** che l'avanzo di amministrazione 2023 è già stato utilizzato nei seguenti importi:

- Fondi accantonati per euro 6.107,47;
- Fondi vincolati per euro 12.357,54;
- Fondi destinati agli investimenti per euro 0,00
- Fondi disponibili per euro 18.800,00;

**DATO ATTO** che l'art. 187, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) stabilisce che la quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente può essere applicata solo per le seguenti finalità, elencate in ordine di priorità:

- per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- per i provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all' art. 193 del T.U.E.L. ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- per il finanziamento di spese di investimento;
- per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente;
- per l'estinzione anticipata di prestiti;

**RILEVATO** che dall'esame della documentazione risulta che:

- non esistono debiti fuori bilancio;
- non sono stati e non sono necessari provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio;

**CONSIDERATO**, pertanto, che la parte libera dell'Avanzo di Amministrazione al 31/12/2023 può essere utilizzata per le spese di investimento e per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente;

**RITENUTO**, pertanto, di utilizzare una parte dell'Avanzo di Amministrazione 2023 destinato agli investimenti per complessivi euro 20.000,00 per la previsione al titolo 2° della Spesa "Spese in conto capitale" dell'anno 2024 di spese per incarichi di progettazione per i lavori di sistemazione della Piazza San Bartolomeo;

**CONSIDERATO**, inoltre, che risulta necessario utilizzare una parte dell'Avanzo di Amministrazione 2023 vincolato ("Vincoli derivanti da trasferimenti") per complessivi euro 5.858,00 per la previsione al titolo 1° della Spesa "Spese correnti" dell'anno 2024 del trasferimento compensativo al Ministero dell'Economia e delle Finanze relativo alla regolazione delle risorse Covid-19, come definito dal Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 19 giugno 2024;

**VISTE** le richieste di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell'Ente;

**CONSTATATA** la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

**CONSIDERATO** che:

- la presente variazione è stata predisposta, sia in termini di competenza che in termini di cassa, con riferimento ai nuovi modelli di bilancio di previsione come previsti dal DPCM 28/12/2011 in attuazione del citato decreto relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
- in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione triennio 2024-2026 è stato iscritto un fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità la cui determinazione è stata effettuata tenendo presente quanto contenuto all'art. 46 del D.Lgs. n. 118/2011 e nel principio contabile applicato di cui all'allegato 4/2 e che tale accantonamento è stato verificato dal Responsabile del Servizio Finanziario in questa sede di assestamento, risultando possibile una riduzione del relativo stanziamento, calcolato sulle previsioni aggiornate del Bilancio di Previsione triennio 2024-2026, per l'anno 2024 di euro 1.594,64, portandolo all'importo totale di euro 45.371,56, per l'anno 2025 di euro 656,00, portandolo all'importo totale di euro 46.003,20 e per l'anno 2026 di euro 656,00, portandolo all'importo totale di euro 44.837,70;
- è stata verificata la congruità del fondo di riserva e di cassa ed è risultato necessario adeguare gli importi incrementando la previsione per l'anno 2024 di entrambi per euro 2.000,00 sulla base delle previsioni aggiornate del Bilancio di Previsione triennio 2024-2026;

**RILEVATA** la necessità di apportare le suddette variazioni al Bilancio di Previsione triennio 2024-2026, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all'attività dell'Amministrazione Comunale, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate nell'allegato n. 1);

**DATO ATTO** che l'art. 193, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, dispone che l'organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno deve dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottare contestualmente:

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;
- c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

**DATO ATTO** che la "*Relazione di controllo degli equilibri di Bilancio triennio 2024/2026*" (allegato n. 2) alla presente deliberazione illustra, in seguito all'assestamento generale dell'esercizio 2024, la verifica degli equilibri di bilancio, la verifica generale dell'entrata e della spesa di competenza e dei residui, la verifica della gestione di cassa ed il rispetto del vincolo di pareggio di bilancio;

**DATO** altresì, **ATTO** che è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione, alla data attuale, delle missioni e dei programmi contenuti nel DUP anno 2024, allegato al Bilancio di Previsione e che gli esiti della ricognizione sono riportati nell'allegato n. 3) "*Verifica stato attuazione dei Programmi Esercizio 2024-2026*";

**DATO ATTO** che:

- non risultano situazioni tali da far prevedere l'alterazione degli equilibri di bilancio e la necessità di provvedimenti di riequilibrio della gestione;
- è stato verificato l'andamento della gestione dei residui;

- è stato verificato il permanere degli equilibri di cassa;

**RITENUTO**, per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e gli esiti della verifica inerente la permanenza e la salvaguardia degli equilibri di bilancio;

**VISTI**, inoltre:

- lo Statuto Comunale vigente;
- il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi vigente;
- il Regolamento di Contabilità Comunale vigente;
- il Testo Unico Enti Locali, approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

**VISTI** i pareri nn. 7/2024 e 8/2024 del 29/07/2024 espressi dal Revisori dei Conti – Dott. Sebastiano Papalia – sulla proposta di variazione di assestamento al Bilancio di Previsione triennio 2024-2026 e salvaguardia degli equilibri di bilancio, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

**ACQUISITI** i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 213/2012, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

**UDITI** i seguenti interventi:

**Del Consigliere Bisogno E.:** il quale dice che la situazione è ok e che si nota che la cassa stia scendendo, chiede inoltre se i pagamenti della scuola sono rimasti a €700.000,00 e perché manca il 4° SAL. Loro sono contrari ai € 20.000,00 per il progetto di riqualificazione della Piazza San Bartolomeo perché sono troppo pochi e non basterebbero e comunica che sarebbe stato meglio pensare all'edificio comunale a cui non può accedere il Consigliere Di Pace;

**Del Consigliere Villa N.:** il quale risponde che verificherà e che gli farà sapere;

**Del Consigliere Di Pace G.:** il quale dice che è necessario prevedere un modo per far accedere i malati o persone in sedia a rotelle;

**VISTO** l'esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato i seguenti risultati:

- Presenti	10
- Votanti	10
- Astenuti	zero
- Voti favorevoli	8
- Voti contrari	2 (Bisogno E., Di Pace G.)

### **DELIBERA**

1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
2. di apportare al Bilancio di Previsione triennio 2024-2026 le variazioni di assestamento generale ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs 267/2000, sia in termini di competenza che in termini di cassa, descritte nel prospetto allegato n. 1), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. di dare, espressamente, atto che viene conseguentemente variato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2024-2026;
4. di dare espressamente atto che l'accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità iscritto nel Bilancio di Previsione triennio 2024-2026, la cui determinazione



è stata effettuata ai sensi dell'art. 46 del D.lgs. 118/2011 e del principio contabile applicato di cui all'allegato 4/2 dello stesso decreto è stato verificato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario in questa sede di assestamento, risultando una riduzione del relativo stanziamento, calcolato sulle previsioni aggiornate del Bilancio di Previsione triennio 2024-2026, per l'anno 2024 di euro 1.594,64, portandolo all'importo totale di euro 45.371,56, per l'anno 2025 di euro 656,00, portandolo all'importo totale di euro 46.003,20 e per l'anno 2026 di euro 656,00, portandolo all'importo totale di euro 44.837,70;

5. di dare, inoltre, atto che, secondo quanto disposto dall'art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio è stato rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, con particolare riferimento agli equilibri di competenza finanziaria, dei residui e di cassa;
6. di approvare la “*Relazione di controllo degli equilibri di Bilancio triennio 2024/2026*” – allegato n. 2) alla presente deliberazione riportante, in seguito all'assestamento generale dell'esercizio 2024, la verifica degli equilibri di bilancio, la verifica generale dell'entrata e della spesa di competenza e dei residui e la verifica della gestione di cassa;
7. di dare atto che le risultanze finali dell'assestamento sono le seguenti:

	2024	2025	2026
Pareggio di bilancio alla data della variazione precedente	5.381.392,51	3.552.409,00	3.504.409,00
Pareggio di bilancio alla data della variazione attuale	5.465.273,51	3.552.409,00	3.504.409,00

8. di prendere atto delle risultanze dell'allegato n. 3) “*Verifica stato attuazione dei Programmi Esercizio 2024-2026*”;
9. di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta Comunale assegnerà le risorse conseguenti alle variazioni di assestamento al Bilancio di Previsione triennio 2024-2026, ai Responsabili dei Servizi e dei centri di costo interessati, ai sensi dell'art. 169, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai quali verrà inviata copia del presente provvedimento;
10. di dare atto che, in ordine alla presente variazione di assestamento generale e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, il Revisore dei Conti ha rilasciato i pareri nn. 7/2024 e 8/2024 del 29/07/2024, come da verbali allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
11. di demandare al responsabile del servizio interessato i competenti adempimenti gestionali discendenti dalla presente deliberazione;
12. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009);
13. di dare atto che il presente provvedimento, alla scadenza dei termini di pubblicazione all'Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio Delibere” (art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale.

Successivamente,

ravvisata l'urgenza nel provvedere in merito;

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**VISTO** l'esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato i seguenti risultati:

- |                   |                            |
|-------------------|----------------------------|
| - Presenti        | 10                         |
| - Votanti         | 10                         |
| - Astenuti        | zero                       |
| - Voti favorevoli | 8                          |
| - Voti contrari   | 2 (Bisogno E., Di Pace G.) |

### **DELIBERA**

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE  
F.to : CAMMAROTA ANDREA

---

IL SEGRETARIO COMUNALE  
SUPPLENTE  
F.to : Dr.ssa Rossi Fulvia

---

---

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  
Lì, 28/08/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella

---

### ESEGUIBILITÀ

[ X ] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D. Lgs. 267/2000)

Airasca, li

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE  
Dr.ssa Rossi Fulvia

---

### DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data \_\_\_\_\_  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, comma 3 – del D. Lgs. 267/2000)

Lì, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella